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Abstrakt
Tato práce je zaměřená na návrh bezsen-
zorového řízení BLDC motoru v prostředí
Simulink programu MATLAB. K návrhu
se využívá modelu vytvořeného na základě
konkrétního typu motoru. Při modelování
motoru je použito odhadovaného průběhu
indukovaného napětí na základě spekt-
rální analýzy změřeného průběhu. Záro-
veň v sobě model zahrnuje i tzv. cogging
moment síly. Pro bezsenzorové řízení je
využita metoda založená na integraci in-
dukovaného napětí, resp. napětí na plo-
voucí fázi motoru. Stěžejním parametrem
se pro tuto metodu stává prahová hodnota
integrace. Za tímto účelem je navržen al-
goritmus pro ladění této hodnoty za běhu
motoru. Další částí řízení motoru jsou PI
regulátory otáček a proudu. V případě
regulátoru otáček se využívá metody dy-
namické saturace. V poslední části práce
jsou provedeny simulace k ověření funkce
modelu motoru a navrženého bezsenzoro-
vého řízení.

Klíčová slova: BDLC motor,
bezsenzorová regulace, model BLDC
motoru, cogging moment síly, metoda
integrovaní indukovaného napětí,
indukované napětí, Simulink/MATLAB,
PI regulátor, dynamická saturace
integrátoru

Vedoucí: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka

Abstract
This thesis is focused on the design of
sensorless control of BLDC motor in
Simulink/MATLAB environment. Model
of a given motor is created for the pur-
pose of control design. In the model es-
timated waveform of back-EMF is used
based on spectral analysis of the mea-
sured waveform. Cogging torque is also
included. A method based on integration
of back-EMF is employed for the sensor-
less control. The threshold of integration
is an important parameter in this method.
An additional algorithm was designed for
adjusting the threshold while the motor
runs. The next part of the motor con-
trol are speed and current PI regulators.
A method of dynamic clamping is used in
case of a speed regulator. At last simula-
tion are performed to verify the model of
motor and the designed sensorless control.

Keywords: BLDC motor, sensorless
control, BLDC motor model, cogging
torque, back-EMF integration method,
back-EMF, Simulink/MATLAB, PI
regulator, dynamic integrator clamping

Title translation: BLDC Motor Model
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Úvod

Kvůli vzrůstajícím nárokům na účinnost elektrických spotřebičů získávají mo-
tory typu BLDC (Brushless Direct Current) stále větší popularitu. Nahrazují
tak klasické stejnosměrné motory, které ke své činnost využívají mechanické
komutace. Avšak právě komutátor je jedním ze zdrojů výkonových ztrát
u stejnosměrných motorů. Zároveň je vyžadována častá údržba z důvodu
opotřebování uhlíkových kartáčů.

V případě BLDC motorů se naopak vyžívá elektronická komutace. Díky
tomu je možné dosahovat lepší účinnosti a spolehlivosti. Dále pak nižší
hlučnosti a mechanického opotřebení, což vede i delší životnosti [1, 2]. BLDC
motory tak nacházejí uplatnění v mnoha aplikacích. Například jako pohon
pump, ventilátorů či kompresorů, kde se předpokládá malá změna zátěže,
resp. otáček. Dále pak v průmyslu, pohonech elektrických vozidel, servo řízení,
robotice či letectví [1–3].

Pro správnou funkci elektronické komutace je zapotřebí znát přesnou polohu
rotoru. Za tímto účelem lze využít standardních polohových senzorů. Použití
senzorů však může být pro některé aplikace nevýhodné. Zejména v případech,
kde je kladen důraz na minimální celkové rozměry a náklady instalace [3].

Možnou alternativou, díky rozvoji v mikroprocesorové technice, je imple-
mentovat bezsenzorové metody řízení. V dnešní době se nabízí široká škála
těchto metod. Od těch méně náročných, které například využívají detekce
průchodu indukovaného napětí nulou, až po ty sofistikovanější typu FOC,
které umožňuje přesnější kontrolu nad výsledným točivým momentem motoru.

Cílem této práce je návrh algoritmu pro bezsenzorové řízení BLDC motoru.
Návrh se opírá o model vytvořený na základě konkrétního typu motoru.
Zároveň jsou brány v potaz požadavky aplikace, pro kterou je daný motor
určen. Konkrétně pohon okenních žaluzií. Model motoru i samotné řízení je
implementováno v prostředí Simulik programu MATLAB.

První část práce se zaměřuje na vytváření modelu BLDC motoru. V modelu
je použitý odhad průběhu indukovaného napětí, který byl získán na základě
spektrální analýzy změřeného průběhu. Dále v sobě model obsahuje i tzv.
cogging moment síly.

V druhé části jsou nejprve představeny možné způsoby řízení BLDC motorů,
a pak následuje popis implementované řízení. Hlavním bodem je zvolená
bezsenzorová metoda založena na integraci indukovaného napětí, resp. napětí
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............................................
na plovoucí fázi motoru. Nakonec je zde popsána PWM regulace a rozběhový
algoritmus.

Poslední část už je věnovaná simulacím. Nejprve je ověřena funkce modelu
motoru na základě porovnání výstupů simulací s naměřenými údaji, a nakonec
jsou provedeny simulace samotného řízení motoru.
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Část I

Modelování BLDC motoru
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Kapitola 1
Teoretický úvod

1.1 Obecný popis BLDC motoru

BLDC (Brushless Direct Current) motor je bezkartáčový stejnosměrný motor.
Oproti klasickému stejnosměrnému motoru je u BLDC motorů zdrojem hlav-
ního magnetického pole rotor. Statorovým vinutím pak protéká elektronicky
komutovaný proud. Díky tomu není u BLDC motorů zapotřebí komutátoru,
který je u klasických stejnosměrných motorů zdrojem ztrát.

Z hlediska tvaru indukovaného napětí se rozlišují dva druhy BLDC motorů:
lichoběžníkové a sinusové. BLDC motory se sinusovým tvarem indukovaného
napětí jsou většinou uváděny pod zkratkou PMSM (Permanent Magnet
Synchronous Motor). Tvar indukovaného napětí je dán tvarem permanentních
magnetů rotoru a rozložením statorového vinutí [4].

Na obrázku 1.1 jsou znázorněny dva základní způsoby rozložení statorového
vinutí. Lichoběžníkový průběh indukovaného napětí je typický pro motory
s koncentrovaným statorovým vinutím. Zatímco sinusový průběhy je typický
pro distribuované statorové vinutí.

(a) : koncentrované vinutí (b) : distribuované vinutí

Obrázek 1.1: Způsoby rozložení statorového vinutí

Dále se z hlediska umístění rotoru rozlišují BLDC motory s vnitřním
a vnějším umístěním rotoru, viz. obrázek 1.2.

Podle způsobu zapojení statorového vinutí se rozlišují BLDC motory se
zapojením do hvězdy (Y) nebo do trojúhelníku (∆). Zapojení vinutí do hvězdy
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1. Teoretický úvod....................................

(a) : s vnitřním umístěním rotoru (b) : s vnějším umístěním rotoru

Obrázek 1.2: Způsoby umístění rotoru u BLDC motorů

je efektivní zejména, pracuje-li motor při nízkých otáčkách a vysokém zatěžo-
vacím momentu. Naproti tomu zapojení do trojúhelníku je výhodné pro vyšší
otáčky. Motory s tímto zapojením ovšem vyžadují vhodný návrh konstrukce,
aby se zamezilo výskytu třetí harmonické složky indukovaného napětí. Ta
vede ke vzniku proudu cirkulujícího ve smyčce trojúhelníkového zapojení.
Cirkulující proud vytváří reluktanční moment síly, který může způsobovat
vibrace motoru. Na druhou stranu BLDC motory s trojúhelníkovým vinutím
jsou výhodné z hlediska masové výroby [5, 6].

1.2 Matematický model

Tato kapitola je zaměřena na popis matematického modelu BLDC motoru.
V první části je popsán model v případě zapojení statorového vinutí do
hvězdy (Y). Druhá část je naopak věnována zapojení do trojúhelníku (∆).

1.2.1 Zapojení do hvězdy

Na obrázku 1.3 je zobrazeno náhradní schéma fázových vinutí BLDC motoru
v zapojení do hvězdy (Y).

R L

ea(θe)

R L

eb(θe)

R L

ec(θe)

ua(t)

ub(t)

uc(t)

ia(t)

ib(t)

ic(t)

Obrázek 1.3: Náhradní schéma fázového vinutí v zapojení do hvězdy (Y)
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..................................1.2. Matematický model

Jednotlivá fázová vinutí jsou tvořena sériovou kombinací rezistoru R, in-
duktoru L a střídavého zdroje napětí ea(θe), eb(θe) a ec(θe). Pro jednoduchost
se předpokládá symetrie fázových vinutí, a proto jsou hodnoty odporů a in-

[…]

udržuje střední hodnotu proudu přibližně okolo 2,5 A. V nezatíženém stavu
hodnota proudu klesá pod 0,5 A a při zátěži se proud ustálí zhruba na 2,2 A.

Vzhledem k povaze dané aplikace byly parametry regulátorů zvoleny pro
jednoduchost empiricky. V tabulce 6.1 jsou jednotlivé parametry uvedeny.

Důležitým okamžikem při rozběhu motoru je přepnutí mezi senzorovým
a bezsenzorovým algoritmem. Na obrázcích 6.8a a 6.8 je tento okamžik
zachycen. Jak je možné vidět, ke změně dochází v polovině sektoru poté,
co úhlová rychlost překročí hodnotu 50 rad s−1. Průběh popisující změnu
představuje výstup klopného obvodu v bloku rozbehovy algoritmus.

Tabulka 6.1: Parametry regulátorů

Hodnota
Parametr naprázdno zatíženo
Prych 25 33
Irych 10 20
Pproud 0,1 0,1
Iproud 314 314
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Obrázek 6.5: Průběh úhlové rychlosti v nezatíženém a zatíženém stavu
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6. Simulace řízení motoru ................................
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Obrázek 6.6: Ukázka činnosti regulátoru otáček
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Obrázek 6.7: Ukázka činnosti regulátoru proudu
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6. Simulace řízení motoru ................................

(a) : průběh úhlové rychlosti

(b) : změna algoritmu

Obrázek 6.8: Změna řízení komutace ze senzorového na bezsenzorový algoritmus
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Závěr

Cílem této práce byl návrh bezsenzorového algoritmu pro řízení BLDC motoru
v prostředí Simulink programu MATLAB. V souvislostí s tím byl vytvořen
model na základě konkrétního typu motoru.

První část práce se věnovala modelování BLDC motoru. Byla zde popsána
elektrická a mechanická část modelu. Při vytváření elektrické části se využilo
odhadu průběhu indukovaného napětí, který byl syntetizován pomocí harmo-
nických složek obsažených ve spektru změřeného průběhu. Použití odhadu
skutečného průběhu indukovaného napětí mělo význam z hlediska větší věro-
hodnosti při simulaci. Do modelu byl dále zakomponován průběh tzv. cogging
moment síly získaný pomocí analýzy v programu FEMM 4.2. Díky to mu je
model schopný zastavit vždy v dané stabilní poloze.

Další část práce již byla zaměřena na popis navrženého řízení motoru.
Pro bezsenzorové řízení komutace se využilo metody založené na integraci
indukovaného napětí, resp. napětí na plovoucí fázi motoru. V souvislosti
s tím byl vytvořen algoritmus pro ladění prahové hodnoty integrace. Poté
následoval popis PWM regulace a s tím spojené PI regulátory otáček a proudu.
U regulátoru otáček byla využita metoda dynamické saturace. V průběhu
návrhu řízení motoru se vycházelo z požadavků pro danou aplikaci.

Poslední část práce byla už věnovaná simulacím s cílem ověřit funkci modelu
motoru a samotné řízení. Nejprve se porovnaly změřené a simulované průběhy
indukovaného napětí. Pro úplnost bylo srovnáno i napětí mezi fází a bodem
virtuální nuly. V obou případech se průběhy shodovaly.

Dále byl změřen průběh fázového proudu v zatíženém stavu. Při porovnání
se simulací bylo zjištěno větší zvlnění proudu. Tuto skutečnost lez přisoudit
menší hodnotě indukčnosti v modelu motoru oproti té, kterou reálně vykazuje
modelovaný motor. Na základě změřené efektivní hodnoty fázového proudu
v nezatíženém stavu, byla navíc odhadnuta konstanta tření.

V poslední řadě byl zkoumán vliv cogging momentu. Výstupy simulací
potvrdily, že je model schopný zastavit v dané stabilní poloze.

Nakonec se provedly simulace navrženého řízení motoru. Nejprve byla
ověřena funkce bezsenzorového algoritmu. S tím souvisela i činnost algoritmu
pro přizpůsobení prahové hodnoty integrace. Výstupy simulací ukázaly, že je
tento algoritmus schopný přizpůsobit prahovou hodnotu tak, aby se docílilo
vzájemné symetrie mezi průběhy napětí v jednotlivých sektorech. V návaznosti
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6. Simulace řízení motoru ................................
na funkci bezsenzorového řízení byly zhodnoceny i průběhy fázových proudů
a elektromagnetického momentu síly. Průběh momentu vykazoval výrazné
zvlnění 122 %. Jedním z možných důvodů je již zmíněná nízká indukčnost
definovaná v modelu motoru.

Poslední simulace už pouze ověřily činnost regulátoru otáček a proudu při
rozběhu motoru. Simulace byly provedeny v zatíženém i nezatíženém stavu.
Výsledky simulací v obou případech prokázaly správnou funkci dynamické
saturace PI regulátoru otáček. Při rozběhu motoru byla navíc provedena
kontrola přepnutí mezi senzorovým a bezsenzorovým algoritmem. Po dosa-
žení úhlové rychlosti 50 rad s−1 došlo v polovině daného sektoru ke změně
algoritmu.
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A. ..........................................

Obrázek A.1: Kompletní schéma modelu motoru
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........................................... A.

Obrázek A.2: Ukázka struktury motoru vytvořené v programu FEMM 4.2
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A. ..........................................

Inicializace

Ano

Ne
|emf| < 10

&
zpoz_intrvl == 1

Ano

Ne

|emf| > posl_hod

Ano

Ne

|emf| < posl_hod

akum = akum + 0,25

akum = akum - 0,25

Ne

Anoakum >= 1

Ano

bud_prah = bud_prah + 0,25

bud_prah = bud_prah - 0,25

Konec

Ne

akum <= -1

Obrázek A.3: Vývojový diagram algoritmu pro změnu prahové hodnoty integrálu
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