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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model BLDC motoru pro bezsenzorovou regulaci
Jméno autora: Petr Brázdil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Miroslav Flegr
Pracoviště oponenta práce: Veolia Smart Systems ČR s. r. o., V Lužích 818, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje znalosti a dovednosti v oblasti teorie obvodů, analýzy signálů, regulace a v neposlední řadě také
z oblasti simulací. Z toho důvodu je možné hodnotit zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce zadání splňuje. Řešiteli se podařilo vytvořit model BLDC motoru, který byl použit pro konkrétní
typ reálného motoru. Model kromě elektrických parametrů pracuje i s mechanickými parametry a uvažuje například i tzv.
cogging moment síly.
Vytvořený model motoru je dále použit v simulacích prostředí Simulink programu Matlab pro ověření funkčnosti navržené
metody řízení BLDC motoru.
Výsledky simulací jsou porovnány s naměřenými hodnotami reálného motoru. Naměřené hodnoty se v převážné většině
případů velmi přibližují hodnotám získaných simulací.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešitel postupoval při řešení zadání logicky a systematicky. V teoretických rozborech uvádí alternativní metody řešení a
výběr zvolené metody nezapomíná řádně zdůvodnit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je velmi dobrá až výborná. Na příkladu návrhu algoritmu řízení motoru lze ukázat míru
odborné úrovně, se kterou řešitel přistoupil k řešení zadání. Jsou zde řešeny detaily přechodu algoritmu ze senzorového
řízení do bezsenzorového tak, aby byl přechod korektní. Dále je zde algoritmus pro dynamické určení prahové hodnoty
integrálu indukovaného napětí pro moment komutace nebo PI regulátor pro regulaci budícího proudu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnocená práce je vypracována přehledně a má logickou strukturu. Text je dobře čitelný a obsahuje jen málo gramatických
chyb, které mají navíc charakter překlepů. Po stránce formální lze práci vytknout pouze absenci seznamu použitých symbolů
a zkratek. Tento nedostatek je ale nepodstatný, protože význam všech symbolů a zkratek je uveden v textu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 20 zdrojů, které jsou všechny psané v anglickém jazyce. Jedná se především o odborné či teoretické
texty, ale lze zde najít i tzv. aplikační poznámky výrobců elektronických součástek. Počet a charakter citovaných zdrojů
odpovídá problematice a rozsahu hodnocené práce.
Převzaté prvky jsou v textu práce dostatečně odlišeny a vždy je uveden odkaz na citovaný zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově student v předložené práci prokázal, že si při studiu dokázal osvojit odborné znalosti, které byly dále rozšířeny pro
potřeby řešení zadané diplomové práce. Práce splnila všechny části zadání.

V kapitole 4.2.2 Rozběhový algoritmus je uvedena hodnota 50 rad/s pro přepnutí ze senzorového režimu do bezsenzorového.
Jaké byly důvody pro volbu právě této hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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